РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПРИТОБОЛЬНЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ДУМА ПРИТОБОЛЬНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 23 декабря 2024 года  № 256
с. Глядянское

	Об информации о выполнении муниципальной программы Притобольного муниципального округа «О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства в Притобольном муниципальном округе на 2024-2033 годы» в 2024 году

В соответствии с Уставом Притобольного муниципального округа Курганской области, решением Думы Притобольного муниципального округа Курганской области от 28 апреля 2023 года № 5 «Об утверждении регламента Думы Притобольного муниципального округа Курганской области», Дума Притобольного муниципального округа Курганской области
РЕШИЛА:
	1. Утвердить информацию о выполнении муниципальной программы Притобольного муниципального округа «О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства в Притобольном муниципальном округе Курганской области на 2024-2033 годы» в 2024 году согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании - информационном бюллетене «Муниципальный вестник Притоболья» и разместить на сайте Администрации Притобольного муниципального округа Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.   Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы Притобольного муниципального
округа Курганской области                                                                                      И.А. Суслова

Исп. Тихонова Т.С.
Тел. 8-3522-428987

	[bookmark: _GoBack]Приложение к решению Думы Притобольного муниципального округа Курганской области                                                       от 23 декабря  2024 года №  256
«Об информации о выполнении муниципальной программы Притобольного муниципального округа «О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства
в Притобольном муниципальном округе на 2024-2033 годы» в 2024 году»

Малое и среднее предпринимательство является составным элементом любой развитой  хозяйственной системы как наиболее массовая, динамичная и гибкая форма деловой жизни. Оно присутствует практически во всех отраслях экономики Притобольного муниципального округа.  Именно малые и средние предприятия способны наиболее чутко реагировать на изменения рыночной конъюнктуры, занимать недоступные крупным предприятиям "ниши".
Развитие малого и среднего предпринимательства обеспечивает решение многих экономических и социальных задач, в том числе формирование конкурентной среды, насыщение рынка товарами и услугами, обеспечение занятости, увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.
	Особую роль малого и среднего предпринимательства в современных условиях определяют следующие факторы:
- малое и среднее предпринимательство создает конкуренцию на рынках товаров и услуг, заполняет рыночные ниши, не занятые крупным бизнесом;
- малый бизнес обладает большим потенциалом по созданию новых рабочих мест и как следствие снижению уровня безработицы и социальной напряженности в обществе;
- развитие малого и среднего предпринимательства способствует росту налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.
	Экономический эффект от деятельности малого и среднего бизнеса оценивается с точки зрения его вклада в экономику Притобольного муниципального округа, повышения качества и конкурентоспособности производимых товаров и услуг, уровня, а также вклада в реализацию приоритетных национальных проектов в сфере здравоохранения, образования, обеспечения жильем населения и развития агропромышленного комплекса.
            Администрация Притобольного муниципального округа прорешивает вопросы по созданию благоприятных условий для развития сферы малого и среднего предпринимательства, создания инфраструктуры  поддержки предпринимательства. На территории Притобольного муниципального реализуются мероприятия по финансовой поддержке субъектов предпринимательства в виде грантов как начинающим так и действующим предпринимателям на создание собственного бизнеса. Кроме того, содействие вовлечению населения в предпринимательскую деятельность и оказание поддержки самозанятым гражданам.
	К субъектам малого и среднего предпринимательства в Притобольном муниципальном округе относятся 60,5 % общего количества всех зарегистрированных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
Малое и среднее предпринимательство в Притобольном муниципальном округе получило наибольшее развитие в сельском хозяйстве и торговле. Доля хозяйствующих субъектов, занятых  сельскохозяйственным производством, составляет 45,2%  количества субъектов малого предпринимательства, занятых в сфере торговли - 26,6%.
К числу проблем, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства в Притобольном муниципальном округе, относятся:
- отсутствие стартового капитала, недостаточность собственных оборотных средств, трудность доступа к банковским кредитам, особенно на начальной стадии развития бизнеса;
-    сложность в подборе профессиональных кадров;
- неблагоприятные внешние факторы (высокая конкуренция, низкая платежеспособность населения, высокие расходы на электроэнергию, топливо);
- изношенность имеющегося оборудования и недостаток современного оборудования.
Для оценки налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства учитывается поступление следующих налогов:
- налог на доходы физических лиц с доходов, полученных индивидуальными предпринимателями, частными нотариусами и другими лицами, занимающимися частной практикой. Справочно: 2023 г. 40,544 млн. руб., 2024 г. – 51,101 млн. руб. (126,04 %);
- единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности. Справочно: 2023 г. – (-325,0) тыс. руб., 2024 г. – 10,0 тыс. руб.;
	Согласно перечня мероприятий данной программы в 2024 году был получен ожидаемый конечный результат реализации программы:
	- имеется перечень муниципального имущества Притобольного муниципального округа, предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства – в 2024 г. был предоставлен 1 ЗУ площадью 413,99 га;
	- оказание постоянной помощи субъектам малого предпринимательства - в оформлении земельных участков в аренду и собственность – в 2024 г. были предоставлены 7 ЗУ на правах аренды площадью 689,9 га;
- организация и проведение конкурсов среди субъектов малого предпринимательства – 12,0 тыс. руб.;
- организация и проведение осенних ярмарок продукции крестьянско-фермерских хозяйств, малых и средних сельскохозяйственных предприятий – 2 ед.;
- содействие в участии субъектов малого и среднего предпринимательства в областных выставках - ярмарках – 10,0 тыс. руб.;
- популяризация предпринимательской деятельности посредством размещения публикаций в печатных средствах массовой информации или в интернете, о мерах, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства; материалов, направленных на формирование положительного образа предпринимателя – 5,0 тыс. руб.
	Кроме того, в перечне мероприятий программы обозначена организация деятельности муниципального окружного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации Притобольного муниципального округа, в 2025
году будет создан и будет действовать совещательный орган по вопросам реализации программы поддержки малого и среднего предпринимательства в Притобольном муниципальном округе в форме Совета по развитию малого и среднего предпринимательства.
	Справочно:
1. Количество субъектов МСП – 2024 г. – 221 ед. (вновь зарегистрировались 28 ИП) , 2023 – 231 ед. (вновь зарегистрировались 44 ИП).
2. Количество рабочих мест в сфере МСП – 2024 г. – 3197 чел., 2023 – 3752 чел.
3. Объем инвестиций в основной капитал МСП – 2024 г. – 366,4 млн. руб., 2023 г. – 94,74 млн. руб.
4. Объем оборота МСП – 2024 г. – 9649,108 тыс. руб., 2023 г. – 7146,7 тыс. руб.